³⁹⁰ Tę zapiskę powołuje S. Borowski, op. cit., s. 46, ods. 1. Zob. też Pozn. I, 1904/1404.

Czynności woźnego sądowego

Ul. II, 8645/1399, Proszowice

*D. de P. penam XV Jacussio de Cz. (et iudicio XV) pro eo, quod idem D. eidem J. circa iuramentum dixit: „stas mihi pro stercore”, ut Corzuch ministerialis recognovit. Satisfecit iudicio*³⁹¹.

Spotykamy dwa przypadki uszkodzenia czy zniszczenia kartki z tekstem roty, albo przerwanie recytacji woźnemu.

Łęcz. II, 3274/1419

P. de G. penam luit parvam iudicio, quia ministeriali Johanni rotam destruxit.

Sąd przemyski w podobnej sytuacji nie potrafił zająć stanowiska i skierował pytanie *ad dominos*: sprawca ma upaść w sprawie, czy przysięgać ponownie.

AGZ XIII, 2262/1444

Iohannes de M. debuit iuramentum prestare ad instanciam H. de O., et si iurare incepit, prefatus I. statim prefati ambo inceperunt inter se litigare et destruxerunt pronunciacionem iuramenti ministeriali. Et domini receperunt ad interrogandum ad dominos ad alios terminos, si prefatus I. debet amittere causam, vel secundario iurare debet.

7.6. Zwolnienie z przysięgi

Dość częste są przypadki zwolnienia jednej strony przez drugą z przysięgi

Pozn. I, 1720/1404

Item veniens ministerialis recognovit coram iudicio, quod S. de M. D. libere dimisit B. de M. P. a iuramento, quod sibi inpignebat crimen furticini. Et ministerialis fecit eundem B. iustum...

³⁹¹ Zob. też Helc. II, 1120/1407: *Lambertus ministerialis recognovit, quia dixit circa crucem: „Daysze dyablu cum iuramento”. Ad interrogandum utrum est pena, an non...* Helc. II, 895/1402: *J. de L. penam XV fratri suo ibidem et Iudicio XV pro eo, quod eidem fratri dixit circa iuramentum: „mentiris sicut canis”, ut Stanecz officialis recognovit...* AGZ XIV, 438/1442 Lwów gr.: *ludex recepit ad interrogandum per duas ebdomadas dominos, an nobilis domina Woythka... debet parere iuri hic et respondere, vel si ipsam debet citare de hereditate pro eo, quod ministerialis recognovit, quomodo... nobili P. de L. circa crucem dixit, quod ipsum reduceret alias othwyodla a suspendio, et causa istius inhonestacionis ministerialis Woytche dedit terminum super curialem alias nadworny a nobili P.*

Leksz. II, 368/1394, Pyzdry

P. de G. habuit ducere testes contra Cristinam, volens litteram iustificari.

*Tunc idem C. testes non admisit jurare, sed litteram restituit...*³⁹²

W 1518 r. strona zwolniła świadków z przysięgi w momencie, gdy ci byli gotowi do jej składania, klęcząc i trzymając palce na krzyżu

Decr. Bobrz., 125/1518

Stanislaus Szmyetanka de Xzyanz ministerialis per iudicium requisitus oświadcza, że strona zwolniła z przysięgi, gdy świadkowie flexis genibus et supra crucem digitis expositis.

Czasem przeciwnik zwalniał z przysięgi tylko część świadków, lub tylko stronę.

Pozn. I, 516/1401

Item veniens ministerialis Petrus recognovit coram iudicio, quod debite testes Laurencii Lodzski pertransiverunt, videlicet tres, et tribus pepercerunt.

Pozn. I, 277/1400

Item quod J. L. fecit accionem contra A. C. ... ipsum fecit liberum a iuramento ante crucem... sed qui in testimonium erant, iuraverunt.

Gdy w 1401 r. przysięgę złożyło 11 świadków, świadka dwunastego strona z przysięgi zwolniła (był nieobecny)

Pozn. I, 724/1401

et duodecimo pepercerunt, qui non fuit presens...

Skomplikowana sytuacja występuje w Kal. II, 665/1415: strona jednego świadka naganiła, trzech złożyło przysięgę, dwóch strona zwalnia z przysięgi

Kal. II, 665/1415

(Gdy miała być złożona przysięga, przeciwnik do woźnego:)

„Ministerialis audi, ego volo scire, qui sunt isti testes, quos producit”. Notarius stans dixit: „isti sunt”, notando quemlibet nomine proprio. Respondit N. „audi ministerialis, ego istum testem infamo, quia se non expurgavit... pro furticinio, et propter hoc da mihi et assigna terminum ad dominos”. Stans vero S. (strona dowodząca) dixit: „et isti alii testes debent iurare vel non”, respondit N. „si volunt iurare – iurent, ego ipsis

³⁹² Zob. też Kal. I, 1930/1406; Leksz. I, 468/1388, 579/1389, 2008/1395; Pozn. I, 221, 472, 475/1400, 678/1401, 832/1402, 855/1402, 1262/1403, 1361/1720, 2201, 2113/1405, 2703, 2706/1406.

Czynności woźnego sądowego

non mando"; tunc iuraverunt tres testes, et duos libere a iuramento dimisit. Terminus partibus assignatus... si iste testis se expurgare debet.

Nie znamy powodu, dla którego, gdy strona świadków z przysięgi zwolniła, woźny tych świadków pyta, czy się zgadzają. Tak jest w zapisce wielkopolskiej

Leksz. II. 1004/1394, Gniezno

Item ipso die conthoralis condam Derszicragii de T. statuit testes cum fidejussoribus contra Jarochnam de R. Et cum voluerunt testes jurare ipsis (!) Derszichragowey, tunc Jarochna dixit, quod volo dimittere testes liberos et coram ministeriali in causa premissa... sed volo pro pecuniis iure procedere, super quibus perscivero. Extunc audiens hoc ministerialis ipsam Jarochnam exisse dixit testibus supradictis, et ipsi volunt ea facere. Tunc facientes ipsi consilium, inoicem immediate regraciati sunt dicte Jarochne ex causa hujusmodi.